(BD)

^a Petra: così A.

54

1299, agosto 1, Genova

Giovanni Macia di Struppa, tessitore, vende ad Antonino di Chiavari, fabbricante di remi, una casa, posta negli Orti di Sant'Andrea, al prezzo di 100 lire.

Originale [A], S. Andrea, 38 (B.IX.8).

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Macia de Strupa textor, qui habito Ianue, in contracta Ortis Sancti Andree, ven/do, cedo et trado tibi Anthonino de Clavaro remolario quoddam hedifficium domus, positum Ianue, in Ortis Sancti Andree, / super solo seu terra monasterii Sancti Andree, et cui hedifficio coheret antea carubius, retro trexenda, ab una / parte hedifficium domus Marini de Modulo macellarii et ab alia parte hedifficium domus Datarini de Bolia/sco, quod hedifficium predictum, cum iure soli et cum omnibus iuribus et rationibus ipsius, tibi vendo et vendidisse confiteor liberum / et absolutum ab omni genere servitutis et exactionis, preterquam a mutuis, collectis et oneribus communi Ianue de ipso / hedifficio de cetero pro futuro tempore prestandis, que et quas dictus Anthoninus promisit mihi notario infrascripto, stipulanti / et recipienti nomine communis Ianue, de ipso hedifficio de cetero pro futuro tempore prestare, et abrenuntians omni privilegio et conven/cioni, preterquam^a a terratico seu censu sive annua pensione que solvi debet quolibet anno dicto monasterio / Sancti Andree pro hedifficio predicto, et quam pensionem sive terraticum assero esse soldorum duodecim ianuinorum quolibet anno, ad / rationem de soldis VIII ianuinorum pro tabulla, finito precio librarum centum ianuinorum, quas proinde a te confiteor habuisse et recepisse et de / ipsis me a te voco bene quietum et solutum et abrenuntio exceptioni non numerate et non recepte pecunie et omni iuri. Et / si plus valet dictum hedifficium dicto pre-
cio, sciens ipsius veram extimacionem, illud plus tibi pure dono / et remitto et abrenuntio legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii. Possessionem insuper et dominium / dicti hedifficij tibi confiteor corporaliter tradidisse, constituens me pro te et tuo nomine precario dictum hedifficium de / cetero possidere quamdiu eum possedero et donec ex ipsa corporalem apprehenderis possessionem, quam accipiendi / et retinendi, auctoritate tua propria, omnimodam licentiam et potestatem tibi do et concedo. Insuper et ex predicta causa / vendo omnia iura, raciones et actiones utiles et directas que et quas habeo in dicto hedifficio seu pro ipso et in iure / soli tibi cedo, mando et in te transfero, ita ut dictis iuribus et actionibus uti possis, agere et experiri, consequi / et te tueri et omnia et singula ex ipsis facere ad voluntatem tuam, constituendo te in ipsis iuribus procuratorem / ut in rem tuam. Quod hedifficium predictum promitto tibi de cetero non impedire neque subtrahere vel ad/vocare, sed pocius per me et heredes meos tibi et heredibus tuis et cui ipsum habere statueris legit/me deffendere, expedire et disbrigare a quacumque persona et universitate meis propriis expensis,

re/missa tibi necessitate denunciandi, sub pena dupli dicti precii, solempni stipulatione promissa et sub / ypotheca et obligatione omnium bonorum meorum, ratis semper manentibus supradictis. Actum Ianue, in porticu / domus Egidii Lercarii, anno dominice nativitatis M°CC° nonagesimo nono, ind(ictione) undecima, / die prima augusti, circa nonam. Testes Bonifacius Lercarius, Gregorius de Domoculta remolarius, / Guirardus de Clavaro taliator et Pascalis de Fontemaroso taliator.

(S.T.) Ego Iohannes de Avundo notarius rogatus scripsi.

^a In A convencion i et preterquam

55

1299, agosto 8, <Genova>

Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, assegna alla badessa e alle monache di Sant'Andrea un termine per applicare le sue disposizioni in merito alla clausura.

N o t i z i a in n. 57.

Notaio: Michele de Casteliono.

56

1299, novembre 2, <Genova>

Il monastero di Sant'Andrea rilascia procura a Ianuino Rampegolo.

N o t i z i a in n. 57.

Notaio: Vivaldo de Porta.

1299, novembre 4, Genova

Ianuino Rampegolo, procuratore del monastero di Sant'Andrea, si appella alla Sede Apostolica contro il rifiuto opposto da Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, di prorogare il termine per l'applicazione delle sue disposizioni relative alla clausura.

Originale [A], S. Andrea, 39 (B.IX.8).

La pergamena presenta rigatura, orizzontale e verticale, e due piccoli fori, in corrispondenza delle linee undicesima e trentatreesima.

Ianuinus Rampegolus, sindicus monasterii Sancti Andree de Porta, ut de sindicatu constat / per instrumentum publicum, scriptum manu Vivaldi de Porta notarii, M^oCC^oLXXXVIII^o, die II^a novenbris, / nomine et vice ipsius monasterii, constitutus in presencia venerabilis patris, domini fratribus Porcheti, / Dei et Appostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopi, supplicat humiliter et devote, dicto nomine, / ipsi domino archiepiscopo predicto et ab ipso domino archiepiscopo instanter requirit quod cum abbatissa et conventus monialium dicti monasterii super precepto quod per ipsum dominum archiepiscopum factum fuit abbatisse et / conventui dicti monasterii de clausura facienda de ipsis abbatissa et monialibus infra certum terminum / super hoc eisdem prefixum per ipsum dominum archiepiscopum et de quo precepto dicitur esse instrumentum / publicum, scriptum manu Michaelis de Casteliono notarii, M^oCC^oLXXXVIII^o, die VIII^a augusti, / non potuerint nec etiam eis videatur quod possint infra terminum eis prefixum in dicto precepto ad/invenire viam seu modum secundum quem seu quem de ipsis clausura competens fieri possit, / quatenus placeat ipsi domino archiepiscopo proferre seu prolongare dictum terminum seu alium terminum / competentem de novo eis dare sive concedere, infra quem discuant, examinent et inquirant / modum seu viam secundum quem seu quam clausura competens fieri possit, si inveniri poterit, / quod tamen non credit dictus sindicus dicto nomine. Cui sindico dictus dominus archiepiscopus, / respondendo suppli-

cacioni et requisicioni predicte, dixit quod non credebat posse suspen/dere terminum seu concedere alium terminum, quia quod fecerat, fecerat tanquam nuncius / sive executor mandati domini pape seu iuris de novo introducti specialiter per dominum papam et maxi/me quia abbatissa et moniales dicti monasterii adhuc aliquod opus fieri facere non inceperant / et iam elapsum erat tam longum tempus quod mandatum eis fecerat, quia si ali-quod opus facere^a / fieri incohassent, crederet quod forte melius in tempore proferendo seu de novo concedendo posset / consentire et potestatem sive bailiam habere, et propterea nolebat terminum suspendere vel etiam / terminum alium dare. Dictus vero sindicus, dicto nomine, incontinenti, audita responsione predicta, / ipsi sindico, dicto nomine, facta ut supra per dictum dominum archiepiscopum, dixit et protestatus fuit quod / ipse dominus archiepiscopus ex hiis que respondit et dixit ut supra iniuste gravavit et / gravat abbatissam et conventum dicti monasterii seu ipsum sindicum pre-dictum, nomine ipsius monasterii, abbatisse / et conventus ipsius, unde, senciens se dicto nomine seu abbatissam et conventum dicti monasterii ac ipsum / monasterium ex predictis que dictus dominus archiepiscopus re-spondit et dixit ut supra iniuste gravari et / gravatum et gravatas esse ab ipso gravamine iam illato ut supra et quocumque alio, / si quod ulterius inferri contingeret, cum idem dominus archiepiscopus de inferendo gravamina / alia iam pluries fuerit cominatus, ad Sedem Apostolicam dicto nomine in hiis scriptis appellat / et apostolos dicto nomine instanter petit, subbiciens se dicto nomine ac monasterium predictum et / abbatissam et conventum ipsius et iura ipsius monasterii [de] predictis sub protectione dicte Sedis / Apostolice. Qui etiam sindicus, dicto nomine, iuravit, sacramento corporaliter prestito, se credere / predicta omnia vera esse et ea se posse probare. In quorum omnium testimonium dictus / sindicus, dicto nomine, rogavit me notarium infrascriptum quod deberem confidere presens publicum / instru-mentum. Actum Ianue, in pontili palacii dicti domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis M^oCC^o/LXXXVIII^o, inductione XII^a, die IIII^a novenbris, post terciam. Testes domini Obertus Paxius / iudex, Iohannes Canzelerius iudex, Bertholinus de Flisco, canonicus ecclesie Ianuensis, et Opizo de / Salvaticis, similiter canonicus dicte ecclesie Ianuensis.

(S.T.) Ego Bertholinus de Mezano notarius rogatus scripsi.

^a facere: *in sopravlinea*.

1300, dicembre 28, Genova

Il notaio Rolando di San Donato certifica i legati in favore del monastero di Sant'Andrea contenuti nel testamento di Giovannina, moglie del notaio Oberto Petrella.

Originale [A], S. Andrea, 41 (B.IX.8).

Per la tradizione del documento v. introduzione, p. X.

Noverint universi quod in cartulario instrumentorum compositorum per me Rollandum de / Sancto Donato notarium, de M^oCCC^oT^o, die XXVIII decembris, continetur ut infra: « Ego Iohannina, / uxor quondam Oberti Petrelle notarii, sane mentis existens et in mea bona memoria / quamvis egrota corpore, divinum timens iudicium, mei et rerum mearum talem facio / dispositionem: primitus elligo corpus meum sepeliri apud ecclesiam Sancti Andree de / Porta, ubi lego et iudico pro sepulturis et aliis necessariis funeris mei / libras sex ianuinorum, et pro mille missis canendis libras quindecim ianuinorum. Item pro annuali / canendo in dicta ecclesia et trentenis mee sororis libras setem, que possint poni in / opere ecclesie ad voluntatem sororis Cataline de Bulgario, que omnia sint in distribucione / Mathei, nepotis mei, et Marinete Passare et cuiuslibet eorum. Item dimitto dicte / ecclesie pro parte canoniciatus libras tres ianuinorum etc. Reliquorum vero bonorum meorum / mobilium et immobilium mihi heredem instituo dictum Matheum, nepotem meum. Hoc^a / est testamentum meum etc. ».

Rollandus^b.

^a Hoc: *ripetuto* ^b Rollandus: *monogrammato*.

1321, giugno 1, Genova

Leonino di Varese, figlio di Pietro della Cella, si riconosce debitore nei confronti del monastero di Sant'Andrea di quanto dovuto per la locazione di alcune case edificate sul terreno del monastero già di proprietà dei coniugi Salveto ed Agnesina.

Originale [A], S. Andrea, 42 (B.IX.8).

La pergamena presenta un foro per difetto di concia in corrispondenza della linea quarta ed una lacerazione nel margine inferiore sinistro, che non pregiudica il testo.

In nomine Domini amen. Ego Leoninus de Varexio, filius quondam Petri de Cella, confiteor tibi presbitero Ruffino, sindico et procuratori / monasterii Sancti Andree de Porta, me tibi, dicto nomine recipienti, sive dicto monasterio dare et solvere debere libras triginta unam et / soldos quinque ianuinorum que sunt et restant ipsi monasterio habende et a me solvende de tota pensione preterita sive terratico, quam sive quod / ipsi monasterio debui illarum domorum que fuerunt quondam Salveti callegrariorum et Agnesine iugalium, positarum / super terram sive solum dicti monasterii, videlicet usque kalendas augusti proximi, renuntians in predictis confessioni non facte et ut supra verum non esse / et omni alii iuri. Quas vero libras XXXI et soldos X^a ipsi monasterio sive tibi, pro ipso recipienti, dare et solvere promitto a kalendis augusti proximi usque / ad annum unum proximum, non obstante quantum in hoc aliqua confessione per te, nomine dicti monasterii, nunc mihi facta, alioquin penam dupli quantitatis / dicte tibi stipulanti promitto, et proinde universa bona mea habita et habenda tibi pignori oblico, firmis manentibus supradictis, et restituere inde tibi / omnia dampna et expensas propterea factas, iurans ut supra attendere et contra in aliquo non venire, asserens me maiorem esse annis viginti, faciens / hec omnia consilio testium infrascriptorum, quos meos propinquos et consiliatores eleggi et appellavi. Actum Ianue, in domo notarii infrascripti, anno dominice / nativitatis M^oCCC^oXXI^o, ind(ictione) III^a, die prima iunii, inter

nonam et vesperas. Testes Obertus de Valdetario macharolius, Iohanninus de Valdetario macharolius et Tasinus, / formaiarius de Porta.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a soldos X: così A.

60

1323, febbraio, <Genova>

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, locano una terra a Pietro Lavagnino di Recco, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 lire.

Notizia in B.U.G., ms. D.VI.9, tratta dal cartulare del monastero del 1318.

Notaio: Vivaldo de Porta.

61

1334, gennaio 13, <Genova>

Pietro di Manarola, rasatore di panni, procuratore di Toraco de Marchi, mercante genovese, acquista dai fratelli Benedetto e Nicolò, figli del notaio Domenico Palmieri, una casa posta negli Orti di Sant'Andrea, in località Sardinea.

Notizia in n. 63.

Notaio: Domenico Anthonii Fondegarii.

Il rogatario del n. 63 ha commesso un errore nella citazione della data dei documenti di cui dà notizia; secondo quanto indicato, infatti, Pietro di Manarola agirebbe come procuratore di Toraco prima che gli venga rilasciata procura (v. n. 62).

62

1334, marzo 11, <Genova>

Toraco de Marchi, mercante genovese, rilascia procura a Pietro di Manarola, rasatore di panni.

Notizia in n. 63.

Notaio: Aldobrandino *Palcimannus* di Firenze.

Il rogatario del n. 63 ha commesso un errore nella citazione della data dei documenti di cui dà notizia; secondo quanto indicato, infatti, Pietro di Manarola agirebbe come procuratore di Toraco prima che gli venga rilasciata procura (v. n. 61).

63

1334, aprile 30, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello per 29 anni a Toraco de Marchi, mercante genovese, rappresentato da Pietro di Manarola, rasatore di panni, un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, in località Sardinea, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Toraco, dietro corresponsione di un canone annuo di 9 soldi.

Originale [A], S. Andrea, 43 (B.IX.8).

La pergamena presenta un foro per difetto di concia in corrispondenza della linea dodicesima.

A tergo, di mano settecentesca: « Copiata nel liber diversorum, carta 60. Vedi nel livellario carte 3, 133... ».

Il contratto, presentato come livellario, ha tutte le caratteristiche di quello enfiteutico.

Sull'argomento v. anche II, nn. 94-95.

In nomine Domini amen. Nos domina Andriola de Flischo, abbatissa monialium monasterii Sancti Andree / de Porta, de conscientia monialium infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Agnexine de Turri, priorisse / monialium dicti monasterii, Andriole Pinelle, Clarixie de Cruce, Margarite Cigalle, Luchine Balbe, Clarete Cavanne, Barbarine Rate et Cathaline de Vedereto, nec non et nos dicte moniales, in / presencia et auctoritate dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus atque concedimus libellario / nomine tibi Petro de Manarolia acimatori, procuratori et procuratorio nomine recipienti nomine et vice Thoraci de / Marchis, civis et mercatoris Ianuensis, et ipsi Thoraco per te et heredibus eius de legitimo matrimonio natis / et nascituris, quandam terram sive solum dicti monasterii, positam Ianue, in Ortis Sancti Andree, ubi dicitur Sardinea, / super qua seu quo habes, dicto procuratorio nomine, quoddam hedificium domus, per te, dicto procuratorio nomine ipsius / Thoraci, emptum certo precio a Benedicto et Nicolao, fratribus et filiis quondam Dominici Parmerii notarii, ut / de emptione constat publico instrumento, scripto manu Dominici Anthonii Fondegarii notarii, M°CCC°XXXIIII°, die XIII^a ianuarii et de procuracione constat publico instrumento scripto manu Aldobrandini Palcimanni de Florentia notarii, / M°CCC°XXXIIII°, die XI^a marci. Et quam locacionem sive libelli concessionem tibi, recipienti quibus nominibus ut supra, facimus / et fecisse confitemur hinc ad annos viginti novem proxime venturos, et dictam terram sive solum tibi, recipienti / ut supra, damus et concedimus ad habendum et tenendum cum omnibus suis iuribus, comodis et utilitatibus, trans/ferentes in te, dictis nominibus, sive in ipsis heredibus per te, omne ius quod transferri debet libellario nomine. / Pro pensione seu conduccione dicte terre sive soli per te, dicto procuratorio nomine, sive per ipsum Thoracum seu per heredes / suos de legitimo <matrimonio> natos, nobis seu sindico nostro vel dicti monasterii aut procuratori nostro dare et solvere / debes omni anno sive ad rationem anni soldos novem ianuinorum, et ipsam locacionem sive libelli concessionem / promittimus et convenimus tibi, recipienti quibus nominibus ut supra, et per te ipsi Thoraco, nomine dicti monasterii, ratam et firmam / habere et tenere perpetuo et in secula seculorum, et contra eam non venire ac eciam ipsam per nos nec per dictum mo/nasterium nec per aliquam personam pro nobis tibi, recipienti ut supra, de cetero non impedire nec molestare seu / pensionem augere, set pocius ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere, disbrigare et / expedire, expensis propriis dicti monasterii, promitentes, nomine dicti monasterii, tibi, recipienti ut supra, et per te / ipsi Thoraco et

heredibus eius de legitimo matrimonio natis et nascituris, renovare sive renovari facere / seu confirmare per dictum monasterium singulis annis XXVIII dictam locacionem sive concessionem de dicta terra / seu solo per nos tibi, recipienti ut supra, factam ad voluntatem ipsius Thoraci sive heredum ipsius et sic usque in / eternum, eciam asserentes tibi, recipienti ut supra nomine dicti monasterii, dictam locacionem et libelli concessionem / fore tibi, recipienti ut supra, factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lexionem. Et predicta / omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promitimus et convenimus tibi, recipienti ut supra, atendere, complere et / observare im perpetuum sive in effiteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de / quanto nunc valet dictum hedificium domus vel pro tempore melius valuerit tibi, solempniter stipulanti, dictis / nominibus recipienti ut supra, dare et solvere promitimus, firmis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus sic firmiter / atendendis et observandis universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pigneri obligamus et / restituere inde ipsi Thoraco per te omnia dampna et expensas que propterea fierent. Acto quod nos, dicte / abbatissa et moniales, nomine dicti monasterii, promitimus et convenimus tibi dicto Petro, dicto procuratorio nomine / recipienti, ita facere et curare quod dominus archieписcopus Ianuensis predictis omnibus suam auctoritatem interponet et decretum / semper ad voluntatem ipsius Thoraci et quandocumque voluerit vel heredum ipsius Thoraci, quod si non fieret, presens instrumentum / sit cassum. Versa vice et ego dictus Petrus, dicto procuratorio nomine, recipiens dictam locacionem seu libelli concessionem de / vobis vel pro vobis, nomine dicti monasterii, promito et convenio vobis, dictis abbatisse et monialibus predictis, dictam terram sive / solum dicti monasterii, dicto procuratorio nomine, tenere im perpetuum sive in effiteosin ut supra dictum est, et inde vobis, dicto / procuratorio nomine, solvere promito et convenio sive dicto monasterio vel procuratori dicti monasterii omni anno sive ad rationem anni / dictos soldos novem ianuinorum, ut supra dictum est, sive usque ad dictum terminum, quantum durabit dicta locacio sive / renovacio, que facienda est singulis XXVIII annis, alioquin penam dupli valimenti dicti hedificii / vel pro tempore melius valuerit vobis solempniter stipulantibus dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis, et / proinde et ad sic observandum universa bona dicti Thoraci, dicto procuratorio nomine, habita et habenda vobis pigneri / obligo et restituere inde vobis omnia dampna et expensas que propterea fierent. Hoc acto in presenti locatione / sive libelli concessione inter dictas partes, cum aliter predicta abbatissa predicta

non fecisset, quod, si contingere / predictum hedifficium domus in totum vel im parte vendi vel alienari seu modo aliquo transferri in aliquam / personam non desendentem a Thoraco predicto ex legitimo matrimonio nato, quod predictum monasterium seu / sindicum dicti monasterii habeat et habere debeat denarios duodecim ianuinorum per libram ab emptore et totidem / a venditore de vero precio tociens quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliam personam transfe/reretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus fuerit, non valeat alienatio seu translatio facta vel / facienda. Hoc acto similiter inter dictas partes quod si contingere dictum hedifficium in totum vel im / partem vendi vel alienari vel aliquo modo transferri, quod predictus Petrus, dicto procuratorio nomine, sive dictus Thoracus requirere debeat et denonciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem / precio et minori soldorum XX ianuinorum dictum monasterium habere debeat et possit, eciam non vendere vel alienare vel trans/mutari im personam reli-giossam nec ecclesie nec alicui de albergo vel nobilli nec ponti seu hospi/tali, et si predicta per me, dicto procuratorio nomine, sive per ipsum Thoracum vel per heredes eius non fuerit / observatum, cadat a iure locacionis sive libelli concessionis. Actum Ianue, in portichu domus dicti monasterii / Sancti Andree, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXIII^o, ind(ictione) prima secundum cursum Ianue, die XXX^a aprilis, circa vesperas. Testes Iacobus de Veobia ca-zator, presbiter Bertholomeus, capellanus dicti monasterii Sancti Andree de Porta, et / presbiter Guirardus de Lossana, capellanus eiusdem ecclesie.

(S.T.) Ego Zinus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea locano a Giovannino de Salado una terra posta in Albaro, dietro corrispondente di un canone annuo di 30 lire.

N o t i z i a in B.U.G., ms. D.VI.IX, tratta dal cartolare del monastero del 1335.

Notaio: Nicolo Beltrami.

1354, gennaio 24, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea locano per nove anni a Luchino de Fosato di Nervi, figlio di Oberto, un terreno e due case in Nervi, dietro corresponsione di un canone annuo di 16 lire.

Originale [A], S. Andrea, 44 (B.IX.8).

A tergo, di mano settecentesca: « Copiata nel libro diversorum carta 5 ».

In nomine Domini amen. Dominus soror Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree / de Porta Sancti Andree, in presencia, consensu, auctoritate et voluntate infrascriptarum monialium / dicti monasterii, nunc sole residentes in dicto monasterio, congregatarum sonu campane ut moris / est in locho infrascripto, nec non ipse moniales infrascripte, in presencia, consensu, auto/ritate et voluntate dicte domine abbatisse, eorum propriis nominibus et nomine et vice / dicti monasterii et capituli ipsius, omni modo, iure et forma quibus melius possunt / locaverunt et titulo locationis concesserunt Luchino de Fosato de Nervio, condam / Oberti, presenti et solemniter stipulanti, quandam terram dicti monasterii cum duabus dominibus / suprapositis, unam^a videlicet pro dicto monasterio et aliam^b pro manente, vineatam et arboratam / de ceteris, olivis et aliis diversis arboribus et boschive, posite^c in territorio Nervii, / cui coh<er>et superius strata, inferius mare in parte et in parte illorum de Negrono, ab / uno latere strata per quam itur ad marinam et ab alio latere herendum Gabrielis de / Negrono, et si qui alii eidem sunt confines. Quam locationem eidem Luchino / fecerunt et faciunt usque ad annos novem proxime venturos, pro pensione librarum sexdecim / ianuinorum in anno per ipsum Luchinum eidem domine abbatisse sive sindicho seu procuratori / suo et dicti monasterii solvendarum omni anno in festo Nativitatis Domini. Et pro dicta pensione / et pro infrascriptis promisserunt eidem Luchino ipsam terram eidem usque ad dictum / tempus dimitere et non aufere nec pensionem acrescere seu pata mutare / usque ad dictum tempus, set pocius ipsam eidem Luchino et heredibus suis legitime /

deffendere, autorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, / propriis expensis dicti monasterii, remissa eidem Luchino necessitate denunciandi. Versa / vice dictus Luchinus, acceptando dictam locacionem, promissit et convenit dictis domine / abbatisse et monialibus infrascriptis dictam terram cum domibus ab ipsis et a dicto monasterio / tenere et conducere titulo locacionis usque ad dictum tempus et ipsam terram laborare, / bonificare et meliorare, videlicet vineare, fodere, podare et ligare / omni anno et in sulchis et zoalis manuteneret omni anno in ipsa / vinea et terra facere suis^d propriis expensis fosas quinquaginta prophanarum / sive prophanas quinquaginta et domos predictas manuteneret in bono statu / de clausuris et coperturis et dictam pensionem, videlicet libras sexdecim ianuinorum, omni / anno eisdem dare et solvere in quolibet festo nativitatis Domini proxime venturo et in ipsa / non incidere arborem domesticham nec ruinare sine expresa licencia dicte / domine abbatisse et ultra, si infra dictum tempus dicta domina abbatissa voluerit / ponere seu poni facere in ipsa olivas / expensis ipsius sive dicti monasterii, dicto casu / promissit eisdem in ipsam totidem ponere olivas quot faciet poni dicta domina / abbatissa et hoc propriis expensis ipsius Luchini, / et in fine dicti temporis promissit / ipse Luchinus eidem domine abbatisse sive eius sucetrici ipsam eisdem / dimitere in pace et absque briga vel molestia, cum tinis, torculare / et vegetibus pro vino quas sibi consignabunt, melioratam et non deterioratam. / Acto in qualibet parte presentis instrumenti quod si dicte monache vel aliqua ipsarum / velent ire ad standum in dicta domo magna, quod hoc licite facere possint / omni anno sine contradicione dicti Luchini et absque eo quod de dicta pensione / aliquid diminuatur. Quam locacionem et omnia et singula supradicta dicte partes / promisserunt sibi adinvicem habere et tenere ratam et firmam et rata et / firma atendere, complere et observare et non contrafacere vel venire de iure vel de / facto, sub pena dupli dicte pensionis et eius et totius de quo contrafieret vel non obser/varetur solemniter stipulata et promissa, cum restituzione dampnorum et expensarum / que propterea fierent, ratis manentibus supradictis, in quam penam incidat pars non / observans parti observanti et sub hypotheca et obligatione bonorum suorum et dicti monasterii / habitorum et habendorum. Nomina vero dictarum monialium sunt hec: soror Catalina de / Vedereto priori<ss>a, soror Margarita de Vignali, soror Luchina de Negrono, / soror Marieta Maruffa, soror Zeneura de Vivaldis et soror / Luchina de Nigro. Actum in portichu dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo / CCC° quinquagesimo

quarto, ind(ictione) VI^a, die XXIII ianuarii, post terciam. Testes / presbiter Obertus de Varcio, cappellanus dicti monasterii, et Symoninus de Montebario / pancogolus.

(S.T.) Ego Benevenutus de Bracelis, sacri Imperii notarius, / rogatus scripsi.

^a unam: *così A* ^b aliam: *così A* ^c boschive posite: *così A* ^d suis: *corretto su precedente scrittura.*

66

1356, novembre 4, <Genova>

Valentino Pinelli assume la curatela di Antonio Giudice, figlio di Antonio e di Claretta.

Notizia in n. 68.

Notaio: Raffaele de Guasco di Moneglia.

67

1356, novembre 4, <Genova>

Inventario dei beni di Antonio Giudice, figlio di Antonio e di Claretta, compilato da Valentino Pinelli, suo curatore.

Notizia in n. 68.

Notaio: Raffaele de Guasco di Moneglia.

1358, marzo 9, Genova

Antonio Giudice, figlio di Antonio e di Claretta, dichiara di aver ottenuto da Caterina Pinella, badessa del monastero di Sant'Andrea, la restituzione dei suoi beni e dei proventi derivanti dalle compere del Comune, pervenuti a vario titolo nelle mani della stessa.

Originale [A], S. Andrea, 45 (B.IX.8).

In nomine Domini amen. Ego Anthonius Iudex, filius quondam Anthonii Iudicis et filius et heres quondam Clarete, uxoris dicti condam Anthonii et matris / mee, in presentia, auctoritate et consensu Valentini Pinelli, curatoris mei, ut de cura dicti Vallentini constat publico instrumento scripto manu tui, notarii / infrascripti, M^oCCC^oLVI^o, die quarta novembris, et de inventario per dictum curatorem confecto constat alio publico instrumento, scripto manu dicti notarii, dictis millesimo / et die, confiteor tibi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice religiose domine, domine sororis Cataline / Pinelle, abbatissae monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, me a dicta domina sorore Catalina, abbatissa predicta, habuisse et recepisse plenam / et integrum rationem, solucionem et satisfactionem generaliter de omnibus bonis, rebus et peccunie quantitatibus que ad manus seu virtutem dicte domine soro/ris Cataline, abbatissae predicte, de bonis meis et de bonis et hereditate dicte condam Clarete, matris mee seu alterius pro ipsa pervenissent / seu pervenisce dici posset quacumque occasione, ratione vel causa que dici vel excogitari posset et maxime de quibuscumque proventibus locorum / et peccunie quantitatum dicte quondam Clarete quarumcumque comperarum communis Ianue per ipsam dominam abbatissam seu per Obertum Borrinum pro ea / receptis, perceptis et habitis per me et meo nomine, et generaliter de quibuscumque aliis bonis meis et dicte quondam matris mee que ad manus dicte / domine sororis Cataline seu alterius pro ea pervenissent seu pervenisce dici posset quomodocumque et qualitercumque et quacumque occasione,

racione vel causa / que dici vel excogitari posset usque in diem et horam presentem. Et quam solucionem et satisfacionem ego dictus Anthonius confiteor tibi dicto notario, dicto / nomine, in me pervenisse et eam habuisse et recepisse ut supra, absque eo quod de dicta solucione et satisfacione aliquid pervenerit in dictum Vallentinum, / curatorem meum, renuncians exceptioni dictarum rationis, solucionis et satisfacionis ut supra ut non habitarum et non receptarum, rei ut supra et infra sic non geste / seu sic non se habentis, doli mali, metus in factum, actioni, condicioni sine causa et omni iuri, liberans et absolvens te dictum notarium, dicto nomine, et pro te / dictam dominam sororem Catalinam, abbatissam predictam, heredes et bona sua et habentes et habituros causam ab ea a predictis pro predictis / et occasione predictorum solempniter per acceptilationem et aquilianam stipulationem, verbis solempnibus interpositas, faciens inde tibi dicto notario, / dicto nomine, per te dicte domine sorori Cataline finem, quitationem, remissionem omnimodam et pactum de ulterius non petendo, promittens tibi dicto notario, dicto nomine, solempniter stipulanti et recipienti ut supra, quod per me vel heredes meos vel habentes vel habituros causam a me contra / dictam dominam sororem Catalinam, abbatissam predictam, heredes vel bona sua vel habentes vel habituros causam ab ea pro predictis vel occasione / predictorum nulla in perpetuum fiet lis, actio, questio, requisitio, querimonia vel controversia inferetur vel movebitur in iudicio vel extra, alio/quin penam dupli eius in quo sive de quo contrafactum foret vel ut supra non observatum, cum restituzione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea essent seu fierent, solempni stipulatione promissis, ratis manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligacione / bonorum meorum habitorum et habendorum. Quibus omnibus et singulis dominus Ghinus ser Michaelis de Senis, vicarius domini potestatis / Ianue, pro tribunali sedens in loco infrascripto quem sibi ad hec pro iuridico, solempni, ydoneo et competenti elegit, decrevit / et deputavit et, causa cognita, suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens, decernens et pronuncians predictam quitacionem / et omnia et singula supradicta ratam et firmam et rata et firma esse et esse debere et obtinere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem / et infringi vel revocari non posse aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, dici vel excogitari posset. / Actum Ianue, in palatio Seravalis, in sala inferiori, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, in d(ictione) deci/ma secundum cursum Ianue, die nona marci, inter nonam

et completorium quod pulsatur in Quadragesima. Testes Petrus Cigala,
condam Leonardi, et Nicolaus Panzanus, filius Ianoti.

(S.T.) Ego Raffael de Guasco de Monelia, imperiali auctoritate nota-
rius et cancellarius communis Ianue, predictis omnibus / interfui et rogatus
scripsi.

1360, novembre 27, Genova

Lanfranco de Podio, battiloro, col consenso dell'arcivescovo Guido <Sette>, fonda l'ospedale di San Desiderio, in Genova, nella contrada Volta Leonis.

Inserito [C] in n. 71.

Edizione: DE ANGELIS, p. 22.

Regesto: MARCHESANI-SPERATI, p. 342, n. 958.

Su questo ospedale v. MARCHESANI-SPERATI, pp. 209-214.

In nomine Domini amen. Ad honorem omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti et beatissime Marie semper virginis, matris Christi, et beati Dexiderii, sub cuius vocabulo infrascriptum hospitale est fondatum, et totius curie celestis. In presentia reverendi in Christo patris et domini, domini Guidonis, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, constitutus Lanfrancus de Podio batifolium, volens eternorum intuitu seminare in terris de bonis sibi a Deo concessis quod eosdem Salvatore nostro reddente cum multiplicato fructu recoligere debeat in celis, pro remedio anime sue et parentum et propinquorum suorum et in remissionem peccatorum suorum fondavit et fondari voluit et ordinavit quodam hospitale, quod perpetuo esse et teneri debeat in quadam domo, posita Ianue, in contracta Volte Leonis, in parrochia ecclesie Sancti Ambrosii, cui coherent antea via, retro domus Henrici iudicis, ab uno latere Volta Leonis et ab alio latere domus Spreciose de la Castagna et si qui alii sunt confines. Quam domum dictus Lanfrancus dicto domino .. archiepiscopo, recipienti nomine et vice dicti

hospitalis et pro ipso hospital(i) fiendo, assignavit, dedit et tradidit et quod hospitale fondavit et fundando constituit sub modo, forma, conditionibus et pactis infrascriptis, constitutis, ordinatis ac conventis inter prefatum dominum archiepiscopum, tanquam diocesanum et ordinarium loci et nomine et vice ipsius hospitalis, ex una parte, et dictum Lanfrancum, ex altera, ut infra. Primo videlicet ex causa predicta dicti hospitalis et pro conservatione ipsius, dictus Lanfrancus dictam domum ut supra dedit, assignavit et tradidit et dedisse, assignasse et tradidisse confessus fuit dicto domino archiepisco-*<po>*, recipienti ut supra. Item dictus Lanfrancus dicto domino archiepi-
scopo, recipienti ut supra, assignavit pro dote dicti hospitalis libras viginti ianuinorum, quolibet anno per dictum Lanfranchum et heredes et successores suos im perpetuum solvendas rectori dicti hospitalis seu cuicunque alii legitime persone pro dicto hospitale^a, promittens dicto domino archiepiscopo, dicto nomine solemniter stipulanti^b, dictas libras viginti quolibet anno per se et heredes suos im perpetuum dare et solvere rectori dicti hospitalis seu cuivis alteri legitime persone pro dicto hospitali^a qui seu que pro tempore fuerint. Item ex causa predicta dictus Lanfrancus promisit et convenit dicto domino archiepiscopo in isto principio constructionis dicti hospitalis assignare, dare et tradere ipsi hospitali seu legitime persone pro dicto hospital(i) lectos sexdecim furnitos ydonee et competenter ut infra: videlicet torcularia sexdecim, item straponte^c decem et octo, item compertoria de burdo decem et octo, item cossinos de pluma decem et octo, item carpitas decem et octo, item paria viginti quinque de lentiaminibus, item banchas quatuor, item bancalia duo. Et voluerunt, constituerunt et ordinaverunt prefatus dominus archiep*<iscopu>*s et dictus Lanfrancus et inter sese dictis nominibus invicem convenerunt quod dictum hospitale gubernetur per rectorem unum seu hospitalerium, cuius rectoris seu hospitalerii presentatio spectet et spectare voluerunt et constituerunt ad ipsum Lanfrancum et heredes suos im perpetuum, tanquam ad patronum et patronos ipsius hospitalis, et que presentacio dicti rectoris qui pro tempore in eodem hospital(i) esse debuerit fiat prefato domino archiepiscopo et eius successoribus qui pro tempore fuerint. Qui dominus archiepiscopus necessario teneatur ipsum presentatum confirmare, si persona sit ydonea, de cuius ydoneitate, si contentio^d fuerit inter dictum dominum archiepiscopum et patronum, stetur et stare debeat testimonio et assertioni cum iuramento trium ydoneorum testium et bonarum personarum quos ipse patronus coram dicto domino archiepiscopo qui tunc fuerit vel eius ydoneo vicario seu officiali produxerit. Et voluerunt,

ordinaverunt et constituerunt prefatus dominus archiepiscopus et Lanfrancus et inter se invicem dictis nominibus convenerunt quod rector seu minister dicti hospitalis sit etatis annorum viginti quinque complectorum ad minus et qui non habeat aliquem filium et talis conditionis seu talium conditionum qualis describitur esse debere rectorem hospitalium per concilium Viennense in Clementinis «De religiosis domibus», in capitulo «Quia contingit»¹, et nisi dictus rector presentatus fuerit etatis predicte XXV annorum complectorum et nullum filium habens et vite et conditionis, de quibus fit mentio in dicto concilio Viennensi, non intelligatur fore ydoneus ad rectoriā predictam. Item voluerunt, constituerunt et ordinaverunt prefatus dominus archiepiscopus et Lanfrancus, dictis nominibus, et inter sese dictis nominibus invicem convenerunt quod presentatio dicti rectoris que pro tempore fienda occurrerit fiat et fieri debeat infra menses duos proximos postquam vacatio ipsius hospitalis seu rectoris eiusdem publice nota fuerit in vicinia dicti hospitalis, quam viciniam declaraverunt esse intelligi debere a Porta Sancti Andree usque ad ecclesiam Sancti Laurentii et in parrochia Sancti Ambrosii; quod tempus duorum mensium ut supra constituerunt et ordinaverunt esse debere si patronus tempore dicte vacationis seu noticie^e dicte vacationis fuerit in civitate Ianue vel prope infra miliaria viginti^f; si autem dictus patronus tempore dicte vacationis seu noticie ipsius vacationis que pro tempore occurreretur fuerit absens a civitate Ianue per miliaria viginti vel plura, eo casu habeat et habere debeat dictus patronus ad presentandum dictum rectorem sex menses proximos postquam dicta vacatio fuerit publice nota ut predictum est. Item voluerunt, constituerunt et ordinaverunt prefatus dominus archiepiscopus et Lanfrancus et inter sese dictis nominibus convenerunt quod tempore dicte vacationis, eo casu quo patronus debet habere ut supra duos menses, custodia ipsius hospitalis et rerum et bonorum dicti hospitalis spectet et spectare debeat ad ipsum patronum quousque fuerit de ipso rectore provisum; eo autem casu quo dictus patronus debet habere sex menses ut supra, custodia ipsius hospitalis et rerum et bonorum ipsius hospitalis spectet ad ipsum dominum archiepiscopum qui tunc fuerit, qui in eodem hospitali^a constitutus ad hoc unum custodem quousque fuerit de ipso rectore provisum, et qui patronus, custos ut supra seu custos alius per ipsum dominum archiepiscopum constitutus teneantur

¹ Clem., III, 11, 2.

et debeat ipsi rectori, cum fuerit constitutus vel etiam ante institutionem rectoris, ipsi domino archiepiscopo qui tunc fuerit, si eidem domino archiepiscopo videbitur, reddere rationem de sua custodia et administratione^g inde facta vel negleta et de rebus et bonis ipsius hospitalis seu que ipsi hospitali obvenissent tempore dicte vacationis seu custodie. Item voluerunt, constituerunt et ordinaverunt prefatus dominus archiepiscopus et dictus Lanfrancus et inter sese invicem dictis nominibus convenerunt quod rector dicti hospitalis, cum fuerit confirmatus et institutus in eodem cui dicti hospitalis gubernatio seu administratio committetur, teneatur ad instar tutorum et curatorum iuramentum prestare ac de ipsius hospitalis bonis inventarium confidere et se et bona sua solemniter obligare quod ipsi domino archiepiscopo seu legitime persone pro eo qui pro tempore fuerit et patrono predicto annis singulis de administratione sua reddere rationem et cuius correctio et privatio, quando privandus foret, de iure pertineat ad dominum archiepiscopum Ianuensem qui pro tempore fuerit et qui rector teneatur in dicto hospitali^a recipere pauperes, debiles et infirmos peregrinos et eisdem substantiationem debitam impendere iuxta facultates et proventus ipsius hospitalis et obventionum ellimosinarum quoquo modo ad ipsum hospitale obvenientium et ipsis pauperibus et infirmis degentibus in ipso hospitale^a per se alium et alios bona fide iuxta posse suum, omni fraude cessante, secundum conditionem ipsius hospitalis fideliter servire; non tamen teneatur ipse rector dicti hospitalis nec abstringi possit per dominum archiepiscopum vel per dictum patronum vel aliquem alium ad recipiendum in dicto hospitali^a aliquem expositum seu trovadelum, set hoc sit in libera voluntate ipsius rectoris dicti hospitalis; item quod, si quando ipse rector dicti hospitalis reciperet in ipso hospitale^a aliquem trovadelum seu expositum, per receptionem huiusmodi non fiat nec fieri nec facta^h esse intelligatur ipsi rectori preiudicium aliquod per quodⁱ compelli possit invictus ad receptionem aliquorum aliorum trovadelorum seu expositorum, non obstante quod antea aliquem vel aliquos trovadelos seu expositos receperisset, libere possit alios huiusmodi scilicet trovadelos vel expositos ad suam voluntatem recusare et recipere in ipso hospitale^a. Item voluerunt, constituerunt et ordinaverunt, dictis nominibus, et inter sese dictis nominibus invicem convenerunt prefatus dominus archiepiscopus et Lanfrancus quod si, vacante dicto hospital(i) rectore, patronus predictus qui nunc est vel aliquis ex eius heredibus patronis ipsorum existeret ydoneus, iuxta formam presentis instrumenti ordinatam, qui vellet regimen et administrationem ipsius hospitalis assumere

seu ipsius hospitalis rector existere, tunc et eo casu teneatur dominus archiepiscopus prefatus qui tunc fuerit ipsum hospitaleⁱ et gubernationem et administrationem ipsius dicto patrono seu ex patronis conferre et ipsum rectorem et hospitalerium instituere; si autem ex dictis heredibus et successoribus dicti Lanfranci essent plures ydonei, quorum quilibet vellet regimen et administrationem ipsius hospitalis assumere seu ipsius hospitalis rector existere, tunc et eo casu dictus dominus archiepiscopus teneatur dictam gubernationem et administrationem dicti hospitalis committere magis ydoneo ex predictis heredibus et ipsum magis ydoneum rectorem dicti hospitalis instituere, et si inter ipsum dominum archiepiscopum et ipsos alios heredes patronos dicti hospitalis foret discordia quis predictorum volentium esse rectorem dicti hospitalis fore ydoneum, tunc et eo causu^k ipse dominus archiepiscopus et patronus^l teneantur et debeat eligere tres bonos viros de vicinia dicti hospitalis seu parrochia Sancti Ambrosii predicti, secundum quorum^m trium bonorum virorum consilium taliter electorum vel maioris partis ipsorum et ipse dominus archiepiscopus teneatur et debeat committere gubernationem et administrationem dicti hospitalis uni ex predictis volentibus existere rectorem dicti hospitalis et ipsum in rectorem dicti hospitalis instituere, sive in ipsa discordia electionis unius magis ydonei ex predictis heredibus volentibus esse rectorem dicti hospitalis plures fuerint ab una parte patroni et pauciores ab altera si et qualiter ab utraque parte. Item voluerunt et constituerunt et ordinaverunt prefatus dominus archiepiscopus et dictus Lanfrancus et inter sese invicem dictis nominibus convenerunt quod rector dicti hospitalis possit habere questorem qui querat ellimosinas pro dicto hospitale^a ad ipsius rectoris dictis hospitalis liberam voluntatem, cui hospitali prefatus dominus archiepiscopus dare et concedere debeat indulgentiam et litteras indulgentie secundum formam iuris. Item voluerunt, constituerunt et ordinaverunt prefatus dominus archiepiscopus et dictus Lanfrancus dictis nominibus et inter se invicem convenerunt quod dictus rector dicti hospitalis teneatur et debeat annuatim, in festo sancti Laurentii de mense augusti, dare et tradere palatio archiepiscopali Ianuensiⁿ libram unam cere et totidem capitulo ecclesie Ianuensis in eodem die sancti Laurentii. Item voluerunt, constituerunt et ordinaverunt prefatus dominus archiepiscopus et dictus^o Lanfrancus, nominibus predictis, et inter sese invicem con<ve>nerunt quod si continget patronos dicti hospitalis deficere, quod libere institutio et destitutio rectoris dicti hospitalis pertineat ad archiepiscopum Ianuensem. Que omnia et singula prefatus dominus archiepisco-

pus et dictus Lanfrancus, dictis nominibus, sibi adinvicem convenerunt et solempniter et racta et firma habere et tenere et ut supra actendere, complere et observare et contra predicta vel aliquod predictorum non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, dici vel excogitari posset, et pro predictis ut supra conventis per dictum Lanfrancum dictus Lanfrancus prefato domino archiepiscopo, recipienti ut supra, pignoravit et ypotecavit omnia bona sua habita et habenda et dictus dominus archiepiscopus dictis^p fondationi, constitutioni et ordinationi dicti hospitalis, pactis, modis, forma^q et conditionibus supradictis et omnibus et singulis suprascriptis, causa cognita, suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens, decernens et pronuntians predictas fondationem et ordinationem dicti hospitalis sub pactis, modis, forma et conditionibus supradictis et ipsa pacta, modis, forma^r et conditionibus et omnia et singula supradicta perpetuo rata et firma esse et esse debere et obtinere et obtinere debere perpetuo roboris firmitatem et infringi, violari vel revocari non posse vel aliquo diminui aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, dici vel excogitari posset et de predictis dictus dominus archiepiscopus mandavit et dictus Lanfrancus rogavit per me notarium infrascriptum presens confici instrumentum. Actum Ianue, in archiepiscopali palatio de Sancto Silvestro, anno a nativitate Domini M^oCCC sexagesimo, ind(ictione) XIII secundum cursum Romane curie, die vigesima septima mensis novembbris, in vesperis, presentibus testibus venerabilibus et religiosis viris, dominis fratre Andrea de Lamgiorola, preposito monasterii Sancte Marie de Crescenzago, ordinis Sancti Augustini, Mediolanensis diocesis, fratre Roberto, abbe monasterii Sancte Trinitatis de Montehercule, Ferretrane diocesis, presbitero Paxino de Campomorono, capellano ecclesie Ianuensis, et Benedicto Finamore, cive Ianue, et pluribus aliis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

^a Nel testo l'ablativo di hospitale oscilla fra hospitale ed hospitali ^b stipulanti: in soprilinea ^c straponte: così B ^d contentio: ten in soprilinea ^e noticia: così B
^f prope infra miliaria viginti: su rasura ^g administrationem con segno abbreviativo di m depennato ^h facta: così B ⁱ per quod: in soprilinea ^j hospitalem con segno abbreviativo di m depennato ^k causu: così B ^l segue depennato d ^m quorum: in soprilinea
ⁿ seguono due lettere depennate ^o dictus: in soprilinea ^p dictis: in soprilinea ^q forma: in soprilinea ^r forma: con segno abbreviativo di m depennato.

1361, dicembre 1, <Genova>

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, locano a Giorgio di Cervo, rivenditore di tele, una casa posta a Genova nel carrugio recto, dietro corresponsione di un terratico annuo di 6 lire.

Notizia in B.U.G., ms. D VI 9, tratta dal cartulare del monastero del 1677, c. 87 (cartulare del quale si riscontra la mancanza).

Notaio: Meliaduce Favale.

1370, giugno 25, Genova

Lanfranco de Podio battiloro, ottenuta l'approvazione del vicario arcivescovile Giovanni de Niela, cede al monastero di Sant'Andrea della Porta il diritto di patronato sull'ospedale di San Desiderio, da lui fondato (v. n. 69) in contrada Volta Leonis, e dona al monastero due case in Genova, nella contrada di Santa Croce.

Originale [A], S. Andrea, 46 (B.IX.8).

La pergamena presenta due lacerazioni, sul margine inferiore sinistro e destro, che non pregiudicano il testo.

E d i z i o n e: DE ANGELIS, p. 19.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, p. 342, n. 959.

Su questo ospedale v. MARCHESANI-SPERATI, pp. 209-214.

In nomine Domini amen. Discretus vir Lanfrancus de Podio batifolum, fondator hospitalis in quadam domo, posita Ianue, in contracta Volte

Leonis, in parrochia Sancti Ambrosii, cui coherent antea via, retro domus Hen/rici iudicis, ab uno latere Volta Leonis et ab alio latere domus Spreciose de Castagna et si qui alii sunt confines, de auctoritate^a reverendissimi in Christo patris, domini Guidonis, permissione divina archiepiscopi / Ianuensis, cui domino archiepiscopo pro docte dicti hospitalis assignavit libras viginti ianuinorum, quolibet anno per dictum Lanfrancum et heredes et successores suos in perpetuum solvendas rectori dicti / hospitalis seu cuicunque alii legitime persone pro dicto hospitali, et lectos sexdecim furnitos, videlicet torcularia sexdecim, item strapuntas decem et octo, item copertoria decem et octo, item cossinos de plu/ma decem et octo, item carpitas decem et octo, item paria viginti quinque linteaminum, item quatuor banchas, item bancalia duo; item quod hospitale gubernetur per rectorem unum seu hospitalerium, cuius rectoris / seu hospitalerii presentatio spectet ad ipsum Lanfrancum et heredes suos in perpetuum, tanquam ad patronum et patronos ipsius hospitalis, et quod rector sit etatis annorum viginti quinque complectorum / ad minus et quod non habeat aliquem filium et talis conditionis qualis describitur esse debere rectorem hosp*< i>tali* per concilium Viennensem^b «De religiosis domibus», in capitulo «Quia contingit» in Clementin*< i>s*¹, que presentatio dicti rectoris fieri debeat infra duos menses postquam vacatio ipsius hospitalis seu rectoris eiusdem publice nota fuerit in vicinia dicti hospitalis et prout in / instrumento fondationis et ordinationis dicti hospitalis, scripto manu Felixii de Garibaldo notarii, continetur, cuius instrumenti tenor talis est² ... sperans dictus Lanfrancus, patronus dicti hospitalis, quod dictum hospitale per religiosas personas melius quam per ipsum et / heredes suos poterit verisimiliter gubernari, et presertim per venerabiles et religiosas dominas .. abbatissam et moniales monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua et conventum monasterii eiusdem presentes / et futuras, ad quas, habita matura deliberatione et plena informatione, dirrexit et dirigit mentem suam, animo et intentione donandi liberaliter, idem Lanfrancus, patronus memoratus, per se et / heredes suos et successores, puro et inrevocabili dono ad presens et inter vivos dedit, cessit, transtulit liberaliter et donavit venerabili domine sorori Caterine Pinele abbatisse et so/roribus Caterine de Vedereto, Luchine de Negrono, Luchine de Nigro, Thomayne Pinele, Foreste de Negrono, Leonete^c Squarzafice, Petrine Gentili, Clementie Bestagne,

¹ Clem., III, 11, 2.

² Segue il n. 69.

/ Limbanie Stancone, Caterine de Nigro, Francischine^d de Vedereto, Clare Marabote, Geneure Falamonice et Salvagie Gentili, presentibus, stipulantibus et recipientibus, et michi notario infra/scripto, tanquam publice persone officio^e publico stipulanti et recipienti nomine dicti monasterii et eius conventus et monialium presentium et absentium, ius patronatus dicti hospitalis sibi competens / et competiturum a se illud penitus adipicendo^f et in dictum monasterium illud ius patronatus conferendo^g, cum omnibus conditionibus ad quas dictus Lanfrancus tenebatur, ita quod admodum dicta / domina abbatissa et moniales communiter dictum ius patronatus habeant quemadmodum et sicut dictus Lanfrancus ante presentem donationem habebat ipsumque ius patronatus annexuit / et univit dicto monasterio omni modo, iure et forma quibus melius potest, et quod admodum dictum monasterium, abbatissa et moniales et conventus communiter presentes et future liberaliter dicto iure patronatus / uti possint, sine contradictione dicti Lanfranci, quemadmodum et sicut idem Lanfrancus poterat hactenus ante presentem donationem et unionem. Quam quidem cessionem, donationem et tra/ditionem et omnia et singula supradicta dictus Lanfrancus, per se et heredes et successores suos, ex pacto et solenni stipulatione hinc inde interveniente, promisit dictis domine abbatisse et monialibus / superius nominatis et michi iam dicto notario, tanquam persone publice pro dicto monasterio, presentibus^h et stipulantibus, perpetuo grata et grata et firma et habere et tenere et in aliquo non contrafacere vel venire / de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum, presentium et futurorum. Et ut predictumⁱ maiores roboris obtineant firmitatem et inconcussa permaneant, / supplicaverunt venerabili viro, d<omi>no Iohanni de Niela, canonico Ianuensi, reverendissimi in Christo patris et domini, domini Andree, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo^j Ianuens(is) vicario gene/rali, habenti ad hoc generale et speciale mandatum a prefato domino archiepiscopo, ut auctoritate ordinaria dicte legitime colationi iuris patronatus facte ut supra supradicto loco reli/gioso velit interponere auctoritatem suam et consensum. Qui dominus vicarius, auditis predictis et viso dicto instrumento et donatione predicta et habita plena informatione quod melius et de/centius gubernabitur dictum hospitale per dictum monasterium et verisimiliter speratur gubernari, auctoritate predicta huic colationi, donationi, adesioni et traslationi^k dicti iuris patro/natus ex certa scientia expresse consensum prestitit et suam et dicti domini archiepiscopi et archiepiscopatus eiusdem omni modo, iure et forma quibus melius potest

auctoritatem interposuit et / decretum ut perpetuam roboris obtineat firmitatem. Qui Lanfrancus, sponte et ex certa scientia et suo proprio motu, predictam donationem et remisionem et omnia et singula supradicta / promisit et iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, per se et heredes suos ratam et firmam et <rata et> firma habere et tenere et in aliquo non contrafacere vel venire, / directe vel indirecete, de iure vel de facto, etiam si posset, sub obligatione omnium bonorum suorum, eo salvo tamen quod in ea clausula ubi dicitur dictum Lanfrancum promisisse annuatim dare / dicto hospitali libras viginti ianuinorum¹, ipsas non teneatur solvere amplius nec aliquis eius heres vel successor, dicens et asserens quod pro ipsis libris viginti annuatim habendis emit, / nomine dicti monasterii, in compera pacis tot loca ex quibus nunc et pro tempore preterito fructus ipsorum locorum ascendunt ad summam dictarum librarum viginti, et ut nulla esitatio habeatur, idem Lan/francus, per se et heredes suos, puro et irrevocabili dono ad presens et inter vivos donavit dicte domine abbatisse et monialibus dicti monasterii ac michi notario infrascripto, ut publice persone / officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti hospitalis, domos duas continguas ipsius Lanfranci, positas Ianue, in contracta Sancte Crucis, quibus coherent antea caru/beus etc., cedens eisdem recipientibus omnia iura et actiones sibi competentia et competentes in dictis domibus, et in signum tradite possessionis tradidit et mandavit ipsis domine abbatisse / et monialibus instrumenta emptionalia et acquisitionis dictarum duarum domorum. Actum Ianue, in capitulo¹ dicti monasterii, anno a nativitate Domini M^oCCCLXX, ind(ictione) VII secundum Ianue cursum, die XXV iunii, in / vesperis, presentibus testibus presbitero Symone de Octono, capellano dicti monasterii, Guliermo Zacarengo notario et Antoniolo de Mediolano, quondam Francisci.

(S.T.) Ego Antonius Folieta, quondam Francisci, apostolica et imperiali auctoritate notarius et curie archiepiscopalnis Ianuensis scriba, huiusmodi instrumentum de cartulario instrumentorum rogatorum per quondam Felisium de Garibaldo notarium, / scribam dicte curie, et apud dictam curiam existente, in hanc publicam formam per alium fidelem extrahi feci, me aliis dicte curie negotiis occupato, et facta diligentि collatione cum originali huic me subscripti. Constat / enim michi de rasuris factis in linea XXXIII

¹ V. sopra e n. 69.

ubi scribitur «vel prope infra miliaria viginti»¹, item in linea ^a LXX nona
ubi scribitur «scripto tanquam publice persone officio publico», item in
eadem ubi scribitur «dicti hospitalis sibi competens», / item in precedenti
linea ubi scribitur «recipientibus et michi notario», item in linea LXXX ubi
scribitur «competitorum a se... abdicando... monasterium illud ius patro-
natus conferendo», que omnia, propter inadvertitiam / occursa, approbo.

^a auctoritate: *c in sopralinea* ^b Viennensem: *così A* ^c Leonete: *te in sopralinea*
^d Francischine: *schi in sopralinea* ^e recipientibus - officio: *su rasura* ^f dicti - adipicendo:
su rasura ^g monasterium - conferendo: *su rasura* ^h segue depennato sp ⁱ predictum:
così A ^j archiepiscopo: *così A* ^k traslationi: *così A* ^l capitolo: *lo in sopralinea*.

¹ V. n. 69, p. 83.

P A R T E II

Il manoscritto membranaceo LXX
dell'Archivio di Stato di Genova

1224, dicembre 20, Genova

Sibilla, figlia di Rolando Picio, vende al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Sibilla, una sua quota del pedaggio di Voltaggio al prezzo di 110 lire.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 1.

Il testo è preceduto dalla seguente annotazione di mano settecentesca: « 1224 Pedagium Vultabii » e seguito da: « 1631.6 martii. Scripta fuere loca quattuor £ 7.15.7 in cartulario S 1630 carte 386 super monasterium Sancti Andree pro participatione quam habebat in introitibus dicti pedagii et sic extinctum remansit dictum creditum ».

Sull'argomento v. anche I, nn. 19 = II, n. 14, II, nn. 15-17.

✠ In nomine Domini amen. Ego Sibilia, filia quondam Rollandi Picii, vendo, cedo et trado tibi Sybilie, abbatisse monasterii Sancti Andree de Porta, recipienti et ementi nomine eiusdem monasterii, ius recipiendi denarium unum sive introytus pro denario uno in libra in parte mea iuris pedagii Vultabii quod habeo in introytibus et pro introytibus recipientis pedagii Vultabii. Quam vendicionem tibi dicto nomine facio precio librarum centum decem ianuinorum, quas a te, nomine dicti monasterii persolvente, recepisce confiteor et de quibus me bene quietam et solutam voco, abrenoncians exceptioni non numerate peccunie vel precii non soluti et si plus valet tibi pura donacione inter vivos id dicto nomine dono, abrenoncians iuri et exceptioni deceptionis dupli et ultra. Pro dicto itaque precio ...^a (p. 2). Actum Ianue, in caminata dicti monasterii. Testes Carlus de Porta, Guillelmus Rubeus et presbiter Guillelmus, capellanus dicti monasterii, et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M°CC° vigesimo quarto, inductione duodecima, die vigesimo decembris, circa terciam.

(S.T.) Ego magister Bartholomeus Lamberti notarius interfui <et> rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergameno scripto manu magistri Bartholomei Lamberti notarii et in hanc publicam formam redegi, de mandato et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, ad postulationem abbatis dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII aprilis, presentibus testibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.